Hinc deducitur patrem, qui in necessitate filium suae concubinae baptizat, non posse eam ducere. Quoniam obstat cognatio spirituales, quam ex eo Baptismo in necessitate collato oriri, ad dirimendum subsequens matr. Probavimus nu. praec. Et ita docent Navar. triplici loco, Palac. Philiar. Lud. Lop. duplici loco, Petr. de Ledef. Vega, Llamas alleg. n. prec. Manuel l. 1. sum. 2. edit. c. 226. nu. 11. conel. 5. Vroald. candel. Sacram. l. p. ubi de Baptismo nu. 42. & ubi de matr. nu. 155.

Ad arg. n. 9. proposita resp. Ad 1. die narrari in eo textu factum, nec vim efficit ad contrahendam cognationem spirituales in sacerdotio ministris baptizantis. Ad 2. constat ex dictis nu. 10. ubi probavimus non habere rationem gravaminis & poenae: ac discrimen inter utrumque casum constituitur.

Quaestio ultima. An teneas puerum in baptismo non solemniter ministrato contrahat cognationem spirituale? Quibusdam placet (quorum opinione censo probabiliorem) sic tenentem eam contrahere. Quod si verus filioceptor sit, nec jura statuentia filioceptorem in Baptismo contrahere, distinguunt inter Baptisum privatum & solemnem, quia tunc baptizans contrahit. Cum tamen jura eodem pacto & tenore loquantur de baptizante & de filioceptore, ut constat ex cap. 1. de cognat. spir. in 6. c. ex Trident. sess. 24. de matrim. cap. 2. Ita tenent Angelus v. Matrimonium 3. imp. d. 7. nu. 21. Vroald. candel. Sacram. 1. part. ubi de matrim. num. 154. Lud. Lop. 2. part. instr. ubi de matrim. cap. 51. col. 3. §. 5. Ex quo cavillario sequitur, quamvis paulo inferius relato Sotus

L. in op.

in oppositum trepidat. Et videtur tenere Bart. a Ledes. de matr. dub. 44. ad fin. quamvis enim in sua opinione de solo baptizante in extrema necessitate loquatur, ac eam rationem assignat, quod canones indistincte loquantur de baptizante & de susceper, ac proinde clare sentit idem de utroque. Eundem sent. videtur Noy. Pbilic. Enim. 3a cit. nu. 10. qui absolute docent, in baptismo privatum collato contrahi cognitionem.

14. At probabilis est, eam non contrahi a susceper. Quia eum adhibere susceperem sit cæremonia ab Ecclesia instituta pro Baptismo solemnium, ubi hic non est, non dicitur proprie & vere susceper, qui tenet; imo valde contingens est, ut puer tunc ab aliquo teneatur; in ulnis enim matris, aut in incunabulis positus solet baptizari: quod si ab aliquo teneatur est per accidens maioris commoditatis gratia. Quare (ut bene ait Suar. statim alleg.) nil peccatur omisso vulgino in eo Baptismo. 2. Constat ex communi modo loquendi, patrisque opinione: a quibus argum. petium efficac est (ut late probat Eversard. in suis topicis, loco ab opinione vulgi n. 1.) nam tenent infanitem in prædicto casu, nec compadres nec patrini appellantur, nec tales solent existimari: sed illi soli qui in Baptismo solemnium id munus obeunt. Et ideo in hanc sent. inclinat Sor. 4. d. 42. q. 1. a. 1. col. penult. vers. Profectio rationes. Et eam tenent Gallego de cogn. spir. c. 11. n. 5. Suar. 3. p. q. 67. n. 8. dub. ult. Mannel. 1. r. sum. 2. edit. p. 226. n. 2. concl. 2. Vega 1. r. sum. c. 33. c. 3. ult. ad fin.

15. Addit Suar. n. præced. alleg. quamvis in Baptismo privato cæremonia susceperis necessaria non sit, at si vere & proprie adhibeatur, & tenens velit minus susceperis obire, esse probabile eum contrahere. Quia ille est tunc vere susceper. Sed ego verius existimo, etiam tunc minime contrahere, quod non sit in potestate tenentis tunc, hanc cognitionem contrahere, nisi petita ab Ecclesia serventur: at minus susceperis non obitur proprie, nisi quando Baptismus sit solemnium (ut docent Sauc. Galleg. Manuel, Vega, & ipsemet Suar. n. præced. alleg.) nec obstat baptizantem in ea necessitate contrahere. Quia baptizans confert verum sacramentum: at qui sic tenet, vel suscipit, non dicitur proprie tenentem vel susceper, eo modo, quo ab Ecclesia statutum est. Susceperio enim est cæremonia ab Ecclesia instituta ad Baptismus solemnium: ac proinde solemnitate deficienti, deficit quoque vera susceperio ratio.

16. Ad 1. argum. num. 13. propositum constat ex dictis, nu. 14. Ad 2. constat ex dictis num. præced.

DE IMPEDIMENTO cognationis legalis.

DISPUTATIO LXIII.

Quid & quotuplex sit adoptio: & quando cognatio legalis ex illa conflgens obstat matrimonio, illudque dirimat?

SUMMARIUM.

- Enodatur definitio adoptionis, nu. 1.
- Quotuplex sit adoptio, & quid distet inter personam & imperfectam, 2.
- Quis possit adoptare? num. 3. & ibi quis possit adoptari, 3.
- Quo modo solvatur adoptio, 4.
- Explicatur definitio cognationis legalis, 5.
- Quotuplex sit cognatio legalis, 6.
- Quos sint questiones disputandæ, 7.
- An ex adoptione imperfecta oriatur cognatio legalis, que matrimonium dirimat? Refertur quedam sent. 8.
- Non oritur impedimentum dirimens, 9.
- Nogæ impediens, 10.
- Satisfit argumentis, 11.
- Post num. 11. invenies alia summaria.

Disputationi de impedimento cognationis legalis breviter præmittere oportet, quid & quotuplex sit adoptio, & quis adoptare possit. Est enim cognatio legalis effectus adoptionis, ex eaque oritur, sicut affinitas ex copula. Desinitur ergo adoptio communiter a Jurispractis sit. Est actus legitimus, per quem fit filius aut nepos, qui non est pene naturam imitans. Sed a D. Thom. 4. d. 42. q. 2. a. 1. & communiter a Theologis sic definitur: Est extranea persona in filium vel nepotem, vel deinceps, legitima assumptio: Utraque autem definitio in idem concipitur. Dicitur extranea persona, id est, ejus quæ non est in adoptantis potestate, sive sit consanguinea, sive non. Dicitur, filium vel nepotem, vel deinceps; sub quibus comprehenduntur femina, ut filia nepotis. Quia non potest quisquam adoptari in fratrem vel parentem. I. Nec apud. C. de hered. inst. Dicitur legitima, id est, secundum legum formam. Cum enim ab ipsa instituta sit, ut valeat & effectum cognationis producat, debet in ea servari forma legibus prescripta, (ut num. 18. dicemus.) Dicitur assumptio, id est, electio, cum enim tanta homini propensio instat fit ad suam successorem in posterum propagandam, sicut jure introductum, ut naturalibus liberis orbati possint suæ successioni consulere, adoptantes alios in liberos. Ars enim naturam imitatur, ac illius defectum supplet. Unde adoptio est quedam legalis seu artificialis generatio.

Est autem duplex adoptio. Quædam est perfecta, per quam adoptatus transit in adoptantis potestatem, & illi succedit: & hæc dicitur arrogatio. Altera est imperfecta, per quam adoptatus non transit in adoptantis potestatem: & hæc dicitur simplex adoptio. Hæc distinctio ab omnibus traditur: & habetur s. Adoptio, Inst. de adop. l. 7. t. 7. p. 4. Differunt autem quinquies. I. Quia per simplicem adoptionem adoptatus non transit in adoptantis potestatem, nec est ejus hæres necessarius ex testamento, bene tamen ab intestato. At per arrogationem transit in potestatem arrogantis, insit filii naturalis: & est ejus hæres necessarius ab intestato: ex testamento autem in quarta honorum parte, Inst. de adop. s. Sed hodie. 2. Differunt, quia adoptari potest, qui non est sui juris, ut filius sub potestate constitutus: ac arrogari nequit: nisi qui sui juris est, nempe emancipatus & liber homo. Quia cum per arrogationem tradatur quisquam in arrogantis potestatem, oportet eum esse sui juris, ut tradere se valeat, l. 2. s. ult. ff. de adop. 3. Differunt, quia adoptio fit cujuslibet judicis competentis auctoritate, dum tamen apud eum plena sit actio, id est, merum & mixtum imperium. Arrogatio vero fit sola principis auctoritate, l. 1. c. de adop. l. Inst. eod. tit. in princ. l. reg. 7. t. 7. p. 4. Quarto, quia arrogator tenetur satisfacere de restituendis bonis arrogati filii personis, ad quas essent perventura, si arrogatus in suo statu mansisset, l. Nec eis. fin. ff. de adop. Ultimo, quia in adoptione non requiritur verbum utriusque expressum: in arrogatione exigitur verbum utriusque. Desiderat enim, ut Rex interroget arrogatum: Vis habere hunc in filium, nepotem, vel pronepotem? Et arrogans respondet: Volo, rursus, ut interroget arrogatum: Vis habere hunc in patrem, avum, vel proavum? & ipse respondet: Volo; & deinde Princeps exprimat sibi placere. Unde infans adoptari potest, non vero arrogari. Habetur hæc distinctio l. In adop. 2. ff. de adop. l. reg. 7. t. 7. p. 4.

Multe conditiones desiderantur, ut alicui integrum sit alium adoptare. I. ut adoptans sit sui juris, & major 25. annis. Ratio est, quia non sit sui juris, & major 25. annis, bona sua administrare nequit. II. est ut vir. Nam femina adoptare nequeunt, nisi ex privilegio Principis. Cum nec filios carnales habeant in potestate. III. ut possit generare, vel si non possit, id non sit ex defectu naturali, sed ex casu accidentario. Quare frigidi adoptare non possunt, eo quod sunt naturaliter impotentes, l. 2. ff. de adop. Et ratio est, quia adoptio instituta est ad supplendum liberorum defectum: & ideo illis solis conceditur, qui naturaliter generare possunt. At gladio castri adoptare possunt. Quia sunt impotentes ex accidenti. IV. ut ita excedat ætate adoptatum, ut possit esse ejus pater naturalis imo 18. annis debet eum excedere. Arrogare vero nequit, qui 40. annos non nactus est. Hæc omnia habentur Inst. de adop. Et tradit late Sylv. v. Adoptio q. 5. Hinc fit, Sacerdotem posse adoptare, quia naturaliter non est impotens ad generationem. Sic Host. c. un. n. 4. de cognat. legal. & ibi Abbas n. 4. Rosella v. Impedim. imp. 7. n. 2. Sylv. v. Adoptio q. 5. & ibi Armilla n. 9. Tab. v. Imped. imp. 6. q. 1. nu. 2. s. u. Potest autem adoptari quilibet, vitæ masculus sive femina, dummodo sit presens. Quippe absens nec adoptari, nec adoptari potest, etiam per procuratorem, l. Næque, & l. Post mortem, s. Næque, ff. de adop. late Angel. v. Adoptio, n. 4. Sylv. ibi q. 2. c. 6. c. omnes.

Sex autem modis solvitur adoptio: nempe naturali morte adoptantis: morte ejus civilis: ob nuptias incestuosas: ob dignitatem ut Episcopalem: per sententiam, per emancipationem, quod latius tradunt Palud. 4. d. 42. q. 1. art. 2. Armilla v. Adoptio num. 10.

His præmissis de adoptione, cognatio legalis sic communiter definitur: Est propinquitas ex adoptione proveniens. Dicitur propinquitas, ut offenditur convenientia, quam habet cum convenientia carnali. Dicitur ex adoptione proveniens, ut ejus causa significetur, ac differentia a cognatione carnali.

Est vero triplex cognationis legalis species. I. est linea recta inter adoptantem & adoptatum, ac adoptati descendentes. Hæc habetur Inst. de nupt. s. Ergo non omnes, l. Quin etiam, ff. de ritu nupt. l. 1. reg. 7. t. 7. p. 4. Secunda est lateralis, seu in linea transversa inter adoptantem, & filios carnales adoptantis, habetur Inst. de nupt. s. Inter ea, & l. Per adoptionem, 17. ff. de ritu nupt. s. Ad l. 1. reg. 7. t. 7. p. 4. Tertia est per modum ejusdem legalis affinitatis, ad similitudinem affinitatis naturalis, quæ est inter adoptantem & uxorem adoptati. Et e contra inter adoptatum & uxorem adoptantis. Habetur l. Adoptio, 14. ff. de ritu nupt. l. 1. reg. 8. t. 7. p. 4. Et traditur hæc distinctio a D. Th. 4. d. 42. q. 2. a. 3. corp. quem omnes sequuntur.

Triplex igitur in hæc dist. est agitata questio. I. An ex 7 adoptione imperfecta oriatur hæc cognatio legalis obstant matrimonium. II. an omnes tres cognationis legalis species impediunt aut dirimant matr. III. an triplex illa legalis cognationis species perpetuo obstat matr. contrahendo: & ad quas personas, & usque ad quorum gradum extendatur.

Questio I. An ex adoptione imperfecta oriatur hæc cognatio 8 legalis, matr. impediens ac dirimens, an potius ex sola perfecta, quæ arrogatio dicitur? Duplex est sententia. Prior, & satis probabilis affirmat; etiam ex adoptione imperfecta oriri cognationem legalem sublequentem matr. dirimentem. Ducit,

tur, quia omnes textus, quos num. 6. retuli, in quibus hæc cognatio legalis statuitur, de adoptione indistincte loquuntur. 2. Quia licet sic imperfecte adoptatus non transeat in adoptantis potestatem: acquiruntur tamen ei quedam jura ex adoptione, quæ per emancipationem dissolvuntur, l. penult. s. de adot. Et ideo hæc sententia, sustinet ex Jurispractis, gloss. cap. un. ad fin. de cognat. legal. & ibi Hostiens. fin. Abbas nu. 5. Ansb. num. 8. Damaluz, Laurentius, Tancred. Philip. Vincentius, quos referi, & sequitur Alex. de Nevo, eodem cap. unico, num. 11. Præpof. ibi num. 7. Henric. ad fin. Speculat. tit. de cognat. legal. s. un. num. 1. Goffredus summ. eod. tit. ad fin. Alberic. in suo dictione. lit. I. v. Impedim. 7. Affen. 2. par. summ. lib. 8. t. 19. art. 2. quest. 8. Jo. de Fribergio summ. confess. lib. 4. tit. 8. quest. 10. Monal. summ. traç. de matrim. ubi de impedimentis cognationis legalis, Angelus v. Matrim. impedim. 8. num. 4. Rosella v. Impedim. imp. 7. num. 4. & ibi Tabiena impedim. 6. quest. 1. Lex. 7. t. 7. p. 4. & ibi Greg. Lop. v. Que Prophan. Contr. 4. decret. 2. p. c. 6. s. 5. n. 2. Anton. Cucus lib. 5. inst. maior. tit. 14. n. 28. Gasta repet. c. Ad finem, 30. q. 2. s. 4. q. 155. num. 404. Ulpian. de sacram. ubi de matrim. cap. 19. n. 3. Et ex Theologis, Scotus a. d. 42. q. paulo post in fine, & ibi Ricard. a. 2. q. 2. ad 2. Palud. q. 1. art. 2. concl. 7. num. 25. Bassoli q. un. a. 4. Nicol. de Orbellis q. 2. D. Anton. 3. p. r. 1. e. 13. Nicol. de Niffa super 4. sent. traç. 6. par. 3. de matr. q. 8. notab. 5. Petr. de Soto lect. 2. de matr. s. De cognat. legalis, Angles Floribus 1. par. ubi de matrim. q. fin. a. 2. concl. 2. Toledo lib. 7. summ. c. 4. n. 4. Lud. Lop. 2. par. inst. ubi de matrim. cap. 51. ad fin.

Posterior sent. (cui tanquam probabiliori adhaere) asserit cognationem hanc legalem, quæ matr. dirimit, est sola adoptio perfecta, quæ arrogatio est, ortum habere, Ducor, quia (ut dicemus num. 16.) cognatio hæc introducta est a jure positivo, ad impediendam fornicationem, quæ facile esse potest inter personas in eadem domo commorantes. Sed per adoptionem imperfectam non traditur adoptatus in domum nec in adoptantis potestatem. Ergo ea non obstat matr. 2. quia cum matr. fit res valde favorabilis, jura illud prohibentia potius debent restringi, vel saltem coarctari ad propriam, & perfectam verborum significationem: ac simplex adoptio cum sit imperfecta, non dicitur absolute talis, imo juxta D. Th. 4. d. 4. a. 1. ad 1. est profusa dicenda dispositio quedam contra adoptionem, 3. Quia opposita sent. quamvis communissima inhibet levissimis fundamentis: ut ex eorum solutione constat num. 11. Et hæc sent. post terentur ait gloss. 30. q. 1. in sum. ad fin. Et illam tenent Innoc. c. un. n. un. de cognat. legalis, 4. ytoz. v. Matrim. 8. quest. 8. dist. 4. Sotus 4. d. 42. quest. 2. art. 2. ad fin. corp. licet lib. aliqui dubio, dicit enim foras sic esse Ledes. 2. p. 4. q. 59. art. 3. fin. Enriq. lib. 12. de matrim. cap. 12. nu. 5. Petr. de Ledesim. de matrim. q. 57. a. 2. concl. 2. Epistemon sent. videtur Viquez in inst. c. 16. 6. 7. vers. 9. impedim. 9. ubi tractans, quando contrahatur cognatio legalis, ait eam contrahi inter patrem perfectam adoptionem adoptantem, & filium adoptatum. Nec longe sunt ab hæc sent. Anton. cap. un. num. 5. de cognat. legalis, & Supplim. summ. Pifana, v. Impedim. imp. 7. nu. 3. nam utraque sent. relatamur deinde: & addit Supplim. non tene sent. præcedentiam.

Asserunt tamen aliqui ex hisse DD. oriri ex adoptione imperfecta impedimentum impediens, non tamen dirimens sequentem matr. contractum. Quia adoptio illa imperfecta est vitæ, & dispositio ad perfectam, sicut Catechismus ad Baptismum. Sicut ergo per Baptismum Catechismus contrahitur quedam cognatio spiritualis imperfecta, quæ solum impedit matrimonium, & per Catechismum, de cognat. spir. in 6. ita per adoptionem imperfectam contrahitur cognatio legalis imperfecta, quæ solum impedit subsequens matrimonium. Ita docent, Enriq. & Petr. de Ledes. ibid. At hoc displicet: & ideo existimo nullum subesse impedimentum: sed posse licite contrahi matrimonium ubi sola est imperfecta adoptio, ut docent Innoc. & Sylv. nu. præced. Quia in Catechismo est expressus textus id decidens, non autem in adoptione imperfecta, nec potest ex rationis similitudine induci impedimentum matrimonium. Alias dicendum esset, ex solo exorcismo oriri, eo quod sit ad Baptismum dispositio.

Ad argum. num. 8. proposita resp. Ad 1. dic, quamvis textus non distinguit, ac rationes nu. 9. adducit cogunt ea distinctione uti. Ad 2. dic, ea jura, quæ per adoptionem imperfectam acquiruntur, non esse causam adoptionis matr. & ita nil conferre.

SUMMARIUM.

- Prima cognationis legalis species in linea recta dirimit matrimonium, num. 12.
- Quid de affinitate legalis, 13.
- Quid de cognatione legali in linea transversa? Refertur quedam sententia, 14.
- Propositur sententia Auctoris, 15.
- Traduntur rationes prohibitionis matrimonii ob cognationem legalem, 16.
- Explicatur qualiter hoc impedimentum vim habeat, cum legibus inducitur, 17.
- An sit necesse servari formam legalem in adoptione, ut cognatio oriatur, 18.
- Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

An cognatio legalis superveniens matrimonium impediatur ab initio peti, 19.

An superveniens sponsalibus ea dirimat, 20.

Hoc impedimentum est solo jure humano inducendum, 21.

Infales cum eo contrahentes an post Baptismum sint separandi, 22.

Solvuntur argumenta, 23.

Post num. 23. invenies summaria, quæ desiderantur.

Questio II. An omnes tres legalis cognationis species impediant ac dirimat matrimonium. Et quidem de 1. specie ascendenti in linea recta nullus dubitat, quin subsequens matr. dirimat, nempe inter arrogatam, & personas arrogatas, ob textus quos num. 6. allegavi. Et in hoc conveniunt omnes Doctores.

De 3. specie, nimirum de affinitate legali, non nihil est dubitationis. Quidam enim, quos tacito nomine referi Hoff. cap. un. n. 3. de cognat. legalis, asserunt, eam non obstat matrimonium, contrahendo. Quod jus canon. a quo solo possunt matr. impedimenta promanare, ejus cognationis non meminerit. Sed jure optimo hæc sent. reprobat Hoff. ibi, Jo. An. eodem cap. un. n. 5. Anton. n. 6. Ansb. num. 5. Alex. de Nevo nu. 9. Et ceteri omnes DD. quotquot potui videre, tanquam rem exploratam statuunt, eam cognationem dirimere. Et ad fundamentum contrarium dicam, num. 17.

Potissima vero difficultas est de tertia specie cognationis legalis, nimirum, in linea transversa, an ea dirimat matr. Quidam enim negant eam dirimere, sed folum impedire concedunt, quod frustra esse separatio inter eos fratres, naturalem, scilicet, filium patris adoptantis, & filium adoptivum. Cum statim possint matrimonium copulari, solata adoptione per emancipationem, vel alio modo, (ut dicemus nu. 24.) secundo, quia c. Ita diligere 30. q. 2. quod est ex Nicol. Pontif. dicitur leges civiles non permittere inter hujusmodi cognatos matr. quasi aliud fit secundum canones. Arguuntur a c. Nonne, de præsumpt. Ita docet Speculat. tit. de cogn. legalis, s. un. n. 2. Et videtur eadem sent. ibi Jo. An. in addit. Idem tenent Præpof. c. un. in fin. de cogn. legalis, Gaetarepe. c. Ad imina 30. q. 1. s. 4. q. 155. num. 405.